
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Governo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Governo e a empresa W P SISTEMAS REPROGRÁFICOS E
IMPRESSÃO LTDA. EPP.
OBJETO: Prorrogação do Contrato, relativo a prestação de serviços
de locação de máquinas reprográficas com manutenção preventiva,
corretiva e fornecimento de suprimentos.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar a partir de 18/09/2018.
VALOR: R$ 218.032,08 (duzentos e dezoito mil trinta e dois reais e
trinta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2017.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-15/001/1601/2015.

Id: 2131442

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISASE FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 003/2018. PARTES: Fundação Centro
Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Rio de Janeiro - CEPERJ e a ULTRAPEL LOCAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de locação de 01
(uma) impressora de grande porte. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, con-
tados a partir da publicação no Diário Oficial. VALOR: Estimado de
R$ 7.896,00 (sete mil oitocentos e noventa seis reais). FUNDAMEN-
TO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79 e De-
cretos Estaduais nºs 3.149/80 e 42.301/10. DATA DA ASSINATURA:
28/05/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-04/168/637/2017.
*Omitido no D.O. de 30/05/2018.

Id: 2131258

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo nº 103/2018 ao Contrato n°
075/2015. PARTES: Fundo Único de Previdência Social do Estado do
Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA e a empresa LEME CONSULTO-
RIA EM GESTÃO DE RH LTDA. EPP. OBJETO: Prorrogação do pra-
zo contratual e aplicação de reajuste. VALOR: R$ 13.455,52 (treze mil
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018. EMPENHO: 2018NE01218.
PRAZO: O prazo de vigência será prorrogado por mais 12 (doze) me-
ses. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93. Processo Administrativo
n° E-01/060/1442/2015.

Id: 2131400

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 322/2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-04/161/646/2018, torna
público que fará realizar às 11:00h do dia 15/10/2018, a licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 03/2018, destinada à alie-
nação do imóvel abaixo identificado:
1 - Imóvel situado na Avenida Presidente Vargas, nº 482 - Salas 601,
602, 603, 604, 613, 614 e 615 - Centro - Rio de Janeiro - RJ
Situação do imóvel: Desocupado
Área construída: 262,00 m²
Valor mínimo: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais)
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico www.rioprevidencia.rj.gov.br ou poderão adquirir có-
pia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106,
3º andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante per-
muta de 1 (uma) resma de papel no formato A4, 75g/m2.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2332-5329.

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 322/2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-04/161/10946/2018,
torna público que fará realizar às 13:00h do dia 15/10/2018, a lici-
tação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 09/2018, desti-
nada à alienação do imóvel abaixo identificado:
1 - Imóvel situado na Rua São João, nº 201, Centro - Niterói - RJ
Situação do imóvel: Ocupado
Área do Terreno: 291,50 m²
Área Construída: 577,44 m²
Valor mínimo: R$ 2.135.000,00 (dois milhões, cento e trinta e cinco
mil reais)
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico www.rioprevidencia.rj.gov.br ou poderão adquirir có-
pia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106,
3º andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante per-
muta de 1 (uma) resma de papel no formato A4, 75g/m2.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2332-5329.

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, através da Comissão Permanente
de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 322/2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº E-04/161/10949/2018,
torna público que fará realizar às 12:00h do dia 15/10/2018, a lici-
tação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 10/2018, desti-
nada à alienação do imóvel abaixo identificado:
1 - Imóvel situado na Rua Regente Feijó, nº 30, Centro - Centro - Rio
de Janeiro - RJ
Situação do imóvel: Ocupado
Área de Terreno e Construída: 81,54 m²
Valor mínimo: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais)
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico www.rioprevidencia.rj.gov.br ou poderão adquirir có-
pia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106,
3º andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante per-
muta de 1 (uma) resma de papel no formato A4, 75g/m2.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2332-5329.

Id: 2131399

Secretaria de Estado de Obras e Habitação
EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Notificação de aplicação de penalidade de multa de
10% do valor do contrato e de indenização por perdas e danos CON-
TRATO Nº 020/2008.
NOTIFICANTE: Secretaria de Estado de Obras - SEOBRAS.
NOTIFICADO: Consórcio Magé.
PRAZO: 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação.
OBJETO: Considerando que o Consórcio Magé se recusou a receber
a Notificação feita pessoalmente, via servidor público SEOBRAS, no

endereço da empresa Emissão S/A, líder do Consórcio, vimos NOTI-
FICAR o Consórcio para: apresentação de defesa prévia acerca da
aplicação de multa de 10% do valor do contrato, correspondente a R$
8.386.058,64 (oito milhões, trezentos e oitenta e seis mil cinquenta e
oito reais e sessenta e quatro centavos) e indenização por perdas e
danos no valor de R$ 2.624.820,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e
quatro mil oitocentos e vinte reais), conforme fatos narrados no pro-
cesso administrativo nº E-17/001/571/2018; apresentação de recursos
administrativo, caso queira, dirigido à Autoridade Superior, nos termos
do art. 109, e seus parágrafos da Lei nº 8.666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: Proc. Adm. nº E-17/001/571/2018, Lei nº
8.666/93, art. 78, incisos II e VII, art. 79, inciso I, art. 87, inciso II e
art. 109 e seus parágrafos e Contrato nº 020/2008, cláusula oitava,
parágrafo quinto, cláusula décima terceira, inciso II e parágrafo quin-
to.

Id: 2131496

EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2018

Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção civil interessada
na produção de empreendimento imobiliário, no âmbito do Programa
Minha Casa, Minha Vida, a ser edificado na Comunidade do Alemão,
município do Rio de Janeiro.
Terreno: Imóvel de posse do Estado do Rio de Janeiro, inscrito no
Sexto Serviço Registral de Imóveis do Rio de Janeiro, sob a Matrícula
número 5.478, designado pelo Lote de Terreno nº 1 do P.A. 33.488,
com área aproximada de 11.807,00m², situado na Av. Itaóca nº 2.778,
na Freguesia de Inhaúma.
Retirada do Chamamento e seus respectivos anexos: Na Secre-
taria de Estado de Obras e Habitação, situada na Rua do Passeio, nº
56, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/ RJ, de 10:00 horas às 16:00
horas, de 12/09/2018 até o dia 15/10/2018 ou poderá o mesmo ser
baixado no site da SEOBRAS, no endereço
www.obras.rj.gov.br/web/seobras/principal.
Agendamento de Visita de Inspeção: A visita técnica poderá ser
agendada a partir do dia 12/09/2018 até o dia 28/09/2018, das 09:00
horas às 18:00 horas, através do telefone (21) 2517-4920.
Apresentação da Carta de Manifestação de Interesse: Até o dia
15/10/2018, das 10:00 horas às 17:00 horas, no serviço de protocolo
da Secretaria de Estado de Obras e Habitação, situado na Rua do
Passeio, nº 56, 4º andar, Centro, Rio de Janeiro/ RJ.

Id: 2131449

AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E HABITAÇÃO comunica
aos interessados que, o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2018/SEO-
BRAS, cujo objeto é Sumidouro - Imóvel denominado "Porteira Ver-
de", fica prorrogado por deliberação da comissão técnica. O prazo de
entrega das propostas pelos licitantes será até o dia 24/09/2018.

Id: 2131454

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna pública que fará realizar a
licitação, abaixo especificada:

PROCESSO Nº E-17/003.101561/2018
REF: TOMADA DE PREÇOS ALC Nº 23/2018
TIPO: Menor Preço
OBJETO: “Obras de Recuperação de Ponte sobre o Rio São Pedro,
na RJ-162, no Município de Macaé, denominada Ponte do Trapiche”.

ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 1.181.814,67
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos
DATA DA LICITAÇÃO: 28/09/2018, às 10:30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados para aquisição, poden-
do ser solicitado através do e-mail: licobras.der.rj@gmail.com, ou al-
ternativamente, ser adquirido em meio digital, mediante a entrega de
3 (três) DVD-R com capa de papel, na Av. Presidente Vargas, 1.100,
10º andar - Centro - Rio de Janeiro, no Expediente da Assessoria de
Licitações, no horário de 10 às 16 horas.

Id: 2131566

Secretaria de Estado de Segurança
1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA torna público que o Edital das licitações
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionados:

PROC. Nº E-09/008/405/2018 - PE n° 007/18.
ENDEREÇO DO PORTAL: SIGA - www.compras.rj.gov.br
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 09:30 horas
do dia 24.09.2018 no horário de Brasília.
DATA E HORÁRIO PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 10:00 ho-
ras do dia 24.09.2018 no horário de Brasília.
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) estufas de secagem e esteriliza-
ção.
O edital da referida licitação encontra-se disponível no endereço ele-
trônico: www.compras.rj.gov.br, dúvidas poderão ser dirimidas, no ho-
rário de 09:00 às 17:00 horas, no prazo de 02 (dois) dias úteis an-
teriores a data da licitação, através do telefone (21) 2276-6536.

Id: 2131493

Secretaria de Estado de Saúde
SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

COMISSÃO DE CREDENCIMENTO

AVISO

A COMISSÃO DE CREDENCIMENTO do Chamamento Púbico nº
001/2018, Processo nº E-08/001/825/2018, constituída na forma da
Resolução SES nº 1.725, de 28 de agosto de 2018, após análise dos
documentos, visando cumprimento da habilitação documental DECIDE
PELO NÃO PROSSEGUIMENTO da interessada: Casa de Saúde e
Maternidade Belford Roxo LTDA - CNPJ nº 30.753.792/0001-36.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
OBJETO: É o credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado,
as entidades filantrópicas e as sem fins lucrativos, para participação
de forma complementar, oferecendo assistência hospitalar em baixa
complexidade obstétrica (partos normais e cesarianos) e média em
complexidade em Cirurgia Eletiva na Cirurgia Geral, Ginecológica e
Vascular cirurgias eletivas gerais, ginecológicas e vasculares alenca-
das no item 3.3 desta Proposta Detalhe, que estejam localizadas nes-
sa região (Belford Roxo, Duque de Caxias, Itaguaí, Japeri, Magé,
Mesquita, Nilópolis, Nova Iguaçu, São João de Meritie Seropédica), no
Estado do Rio de Janeiro, para realização de assistência hospitalar
cirúrgica e pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), referencia-
dos pela Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES/RJ),
por intermédio da Central Estadual de Regulação, conforme especi-
ficações, quantitativos e condições descritas na Proposta Detalhe
(Anexo I) e regido pelas Boas Práticas em Saúde, pelas normas da
SES/RJ e pelas Portarias do Ministério de Saúde.
PROCESSO Nº E-08/001/825/2018

Id: 2131457

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 084/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/003571/2017.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2018.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e AMBIEN-
TIS RADIOPROTEÇÃO LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de transporte de material radioativo.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação do ex-
trato deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Rio de Janei-
ro.
VALOR TOTAL: R$ 21.264,00 (vinte e um mil duzentos e sessenta e
quatro reais).
NOTA DE EMPENHO: 2018NE01964.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018.

Id: 2131441

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 79/2018.
OBJETO: Aquisição de Reagentes Laboratoriais para a realização de
testes para a detecção de patógenos de origem alimentar ou ambien-
tal com fornecimento de equipamento em sistema de comodato.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 24/09/2018, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2018, às 10h35min.
PROCESSO Nº E-08/007/0681/2018
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 21806

O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248/1º - Gávea - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de
2ª a 6ª feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2131390

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 62/2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/85/2018
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa WJM DENTAL LT-
DA.
OBJETO: Aquisição de Contra Ângulos para implante com redução de
20:1, para atender as necessidades da Diretoria Geral de Odontologia
do CBMERJ.
VALOR TOTAL: R$ 5.748,00 (cinco mil setecentos e quarenta e oito
reais).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação no Diário Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: CAP BM QOS/Dent/02 SAN-
DRA BUARQUE DE M. MESCOUTO RUELLA, RG 32.722.
MEMBROS: 2º SGT BM QBMP06/02 LEANDRO CAMPOS GUEDES
RG 30.445, 2º SGT BM QBMP06/02 ROSILANE SOUZA RODRI-
GUES AZEREDO, RG 30.476.
MEMBRO SUBSTITUTO: CAP BM QOS/Dent/00 PATRICIA ERTHAL
VIANNA DA SILVA, RG 28.499.

Id: 2131388

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo à Nota de Empenho nº
2018NE00419.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/100007/2018.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa J. PI-
NHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
OBJETO: Autorizar o acréscimo de 24,66% (vinte e quatro vírgula
sessenta e seis por cento) no valor da Nota de Empenho
2018NE00419, emitido em favor da empresa J. PINHEIRO MATE-
RIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
VIGÊNCIA: A partir da publicação em Diário Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 05.09.2018.

Id: 2131384

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO
COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAIS

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do candidato que foi aprovado no Ensino Médio,
ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Competências de
Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Leandro Pires de Souza

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Caroline Marques Ferreira
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Gabriel Leite Fausto
02-Mailson da Silva Marques
03-Marcos Felipe Valuche Vieira dos Santos

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no En-
sino Médio, ENCCEJA - Exame Nacional para Certificação de Com-
petências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2017
01-Anderson Rodrigo Vitorino
02-Andreia Aparecida Reis de Andrade
03-Caique de Paula Sueth
04-Cássio Junio Mariano de Souza
05-Elisana Rivers de Souza
06-Juliana Rodrigues Barboza
07-Luis Antonio da Silva Bochkarny
08-Maria Eduarda Lopes Ramos
09-Mateus Braga Monteiro
10-Raphael Claudino Leite
11-Rosemberg Barbosa do Nascimento

Id: 2131430


		2018-09-11T01:28:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




